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 ÚSTÍ NAD LABEM TEPLICE
 tel. 774 880 880  tel. 777 103 104

Rozvoz pizzy, těstovin a salátů

(do 5 km)
ZDARMA

Petra Koberlová, studentka vysoké školy v oboru letectví, je úspěšná i jako fotomodelka a manekýnka. Loni v lé-
tě se na mezinárodní soutěži krásy televize FTV na Kypru stala první vicemiss. 

 Petro, jak na svoje stříbro z této 
prestižní soutěže vzpomínáte?  
Soutěže se účastnila hezká děvčata, 
většinou profesionálky, z celého svě-
ta. S tím, že bych získala druhé mís-
to, jsem vůbec nepočítala. Navíc jsem 
patřila ve svých 24 letech k nejstar-
ším soutěžícím, ostatním holkám by-
lo většinou mezi 18 až 20 lety. Tím 
spíše si svého umístění vážím a mě-
la jsem samozřejmě obrovskou ra-
dost. Na druhou stranu jsem na Kyp-
ru poprvé zažila tvrdou rivalitu me-
zi děvčaty. Já jsem tam odlétala spíš 
na zkušenou a žádné velké cíle jsem 
si nedávala. Když jsem pak přišla po 
vyhlášení vítězek do zákulisí, hodně 
holek se úplně hroutilo v pláči. Větši-
na z nich totiž přijela s tím, že se sta-
nou slavnými, a ten sen se jim rych-
le rozplynul. 

 Dostalo se vám za váš úspěch za-
sloužených ovací?
V zahraničí ano, tam jsem vyšla i na 
titulu novin a na letišti jsem rozdá-
vala podpisy. Když jsem ale přiletěla 
do ČR, žádná sláva se nekonala, ani 
se o tom tuším nikde nepsalo. Pros-
tě jsem si vzala taxíka a jela jsem do-
mů. Rodina mě samozřejmě přivíta-
la skvěle a řádně jsme to oslavili, ale 
na veřejnost se můj úspěch nedostal. 
Psala jsem si ale se slečnou z Lotyš-
ska,  která na Kypru zvítězila a tu na 
letišti vítali nejen novináři a fotogra-
fové, ale snad i ministr. Mého úspě-
chu si všimli v zahraničí a díky tomu 
jsem dostala pár pěkných zakázek. 

 Kdy jste vůbec s modelingem 
začala? 
Od šestnácti let fotím a od osmnácti 
chodím na molu, takže vlastně devět 
let. Nikdy jsem ale po dráze model-
ky netoužila, spíš mě k tomu časem 
dotlačilo okolí. Vždycky jsem nosila 
dlouhé vlasy, byla jsem štíhlá, vysoká 
a dostala jsem do vínku i velké svět-
lé oči. Sem tam mě někdo nabádal, 
abych se zkusila prosadit, a tak jsem 
do toho šla. Už v sedmnácti letech 
jsem fotila pro jeden časopis o autech 

a vyšla jsem přímo na titulní straně. 
V té době ho odebíral i můj otec a byl 
dost překvapený, že na tom autě sedí 
jeho dcera. Podotýkám, že jsem byla 
oblečená. Pak jsem začala spolupraco-
vat s jednou agenturou, ta mi zajišťu-
je práci nejen doma, ale i v cizině.  

 Nestýskalo se vám v zahraničí po 
rodině a kamarádech? Jak dlouho 
jste byla vůbec mimo domov? 
S rodiči i kamarády jsem byla ve spoje-
ní a dneska v době sociálních sítí není 
problém si denně napsat. Měla jsem 
většinou čtrnáctidenní zakázky na fo-
cení či módní přehlídky v Anglii, Nor-
sku, Rakousku, Francii a v Itálii. Stěžej-
ní pro mě ale byl dvouměsíční pobyt 
v Turecku. Odjela jsem tam hned po 
maturitě, bylo mi krásných osmnáct 
let a čekala mě pořádná škola života. 
Hned po příletu jsem všude chodila se 
slovníkem a drtila jsem se slovíčka, 
neboť jsem neuměla skoro vůbec ang-
licky a česky se tam fakt člověk nedo-
mluví. Bydlela jsem v centru Istanbu-
lu v jednom domě s modelkami z celé-
ho světa, trávily jsme spolu 24 hodin 
denně a musely jsme se naučit spolu 
vycházet. Však tam také vznikla přá-
telství, která trvají dodnes. 

 Vy jste celkem tmavý typ dívky, 
neměli v Turecku přece jen větší zá-
jem o blondýny?  
Naopak, odpovídala jsem přesně je-
jich požadavkům. Fotila jsem oble-
čení pro turecké ženy a potřebovali 
slečnu, která by tak trochu vypadala 
jako Turkyně, jen měla světlé oči, a to 
jsem celá já! Dokonce jsem se stala 
tváří jedné kosmetické fi rmy a „díva-
la jsem se na svět“ z jejich billboardů. 
Měla jsem z toho samozřejmě radost 
a navíc jsem si domů přivezla něco 
okolo 50 tisíc. To bylo tehdy pro osm-
náctiletou holku hodně peněz a ještě 
k tomu vlastnoručně vydělaných. 

 Dnes pro změnu záříte na titul-
ní straně našich novin, Severočes-
kého Metropolu, kam vás nafotil fo-
tograf Petr Moidl. Bavilo vás s ním 
pracovat?    

Určitě ano a pracujeme spolu stále. 
Dohromady nás dala moje spolužač-
ka z gymnázia, velmi šikovná vizá-
žistka, která s Petrem Moidlem spo-
lupracuje. Pozvala mě k němu do ate-
liéru, nafotili jsme pár zkušebních fo-
tek a vyšlo to. Petr mi ani nemusel 
nic moc říkat, protože jsem už pó-
zovat zvyklá. Zkrátka jsme si sed-
li nejen po stránce profesní, proto-
že on je profík každým coulem, ale 
i po té lidské. Je vidět, že tenhle fo-
tograf opravdu fotí pro radost a stále 
se snaží vytvářet nový styl. V součas-
nosti fotíme dál a nedávno jsme tře-
ba vyzkoušeli černobílé fotky, které 
měly opravdu šmrnc. Stále mu do to-
ho s kamarádkou mluvíme, ale mys-
lím, že je to pro dobro věci. Ženské se 
prostě na ženu dívají jinak, než muži. 
Snažíme se pracovat se světlem a vy-
tvářet fotky, ve kterých bude ještě ně-
co „navíc.“ Hodně mě překvapilo, že 
Petr je nejen dobrý fotograf, ale vyro-
bil spoustu vitráží, které jsou nejen 
v Praze v několika hotelích či v koste-
le sv. Ludmily, ale také třeba i v Brně. 
Když jsem si je v hotelu U Páva pro-
hlédla, žasla jsem nad jeho šikovnos-
tí a precizností. Obdivuji ho, je podle 
mě všestranně umělecky nadaný člo-
věk. Umění mě totiž opravdu zajímá.

 Vytvořila jste někdy vy sama ně-
jaké umělecké dílo? Prý jste jako dí-
tě malovala. . .  
Bývala jsem dost tiché, introvertní dí-
tě a své pocity jsem sdělovala pomocí 
kresby. Malovala jsem neustále a té-
měř všechno. Zvířata, kytky, krajiny, 
lidi a pohádkové postavy. Na gymná-
ziu jsem si vybrala umělecké zamě-
ření, ale časem se má cesta ubírala 
jinam. I dneska něco občas namalu-
ji, i když si třeba jen při telefonová-
ní čárám do bloku. Ještě víc mě ale 
baví focení. Jsem absolutně nadšená 
z nebe a baví mě ho fotit stále doko-
la. Každých pár vteřin totiž vypadá ji-
nak a má snad tisíce podob.  
Text: Šárka Jansová, foto: Petr Moidl,
make up: Zuzana Adamcová
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Další kurzy zahajujeme v dubnu 2011
„Studio recordingrecording sound“ a „LiveLive sound“
Určeno pro studenty SŠ, ZUŠ, ZŠ se zájmem o hudbu a základní 
znalosti práce s PC. 

Více se dozvíte na www.mistri-zvuku.czwww.mistri-zvuku.cz 
kde naleznete i přihlášky do kurzů.

„Svojí náplní práce operační středis-
ko přesahuje hranice města a v mno-
ha případech koordinuje činnosti i na 
území obce s rozšířenou působnos-
tí, tedy celého ústeckého okresu. Ved-
le těchto úkonů OS zajišťuje v rámci 
veřejného pořádku a bezpečnosti sou-
činnost jednotlivých útvarů MP s útva-
ry Policie ČR. Za posledních 15 let své 
činnosti se operační středisko stalo ne-
dílnou součástí organizační struktury 
města“ řekl náměstek primátora Jan 

Řeřicha a dodal, že činnost středis-
ka je velmi rozsáhlá a pomáhá ob-
čanům města. Ti mohou oznamovat 
nezákonnou činnost na lince 156. 
Velice důležitý je provoz kamerové-
ho systému operačního střediska, 
který má v současné době 126 ka-
merových bodů. „Na obsluhu kame-
rového systému máme nyní 14 strážní-
ků. Dva z nich jsme přijali minulý mě-
síc a jsou vyčleněni přímo na obsluhu 
kamerového systému. Strážníci se pra-

Operační středisko městské policie má širokou náplň činnosti
Ústí n. L. | Operační středisko Městské policie má v Ústí nad Labem zá-
sadní roli v koordinaci jednotlivých městských úřadů a jejich příspěv-
kových organizací s ostatními složkami, jako jsou např. policie, hasiči 
a Záchranná zdravotnická služba, při řešení mimořádných událostí ja-
ko jsou povodně, požáry, sesuvy půdy, dopravní nehody a další. 

videlně střídají“ řekl ředitel městské 
policie Pavel Bakule. 
Kamery jsou v Neštěmicích,  Krás-
ném Březně, centru,  Předlicích, na 
Střekově a Severní Terase. Kamero-
vý systém napomáhá také při vytvá-
ření opatření při zdolávání nepřízni-

se stala v místě, kde je umístěn ka-
merový systém. 
Kromě kamerového systému provo-
zuje operační středisko také  měst-
ský rozhlas, systém na kontrolu zne-
čištění ovzduší, nabízí poskytnu-
tí pomoci občanům v tísni, zajišťu-
je zpracování statistické činnosti 
městské policie a archivaci hlášení 
o průběhu služeb jednotlivých útva-
rů městské policie. 
Na operačním středisku budou pro-
vedeny zásadní změny. „Na přelo-
mu dubna a května bude na  operač-
ní středisko napojen celý bezpečnostní 
systém tzv. protipovodňové vany v uli-
ci Přístavní,“ uzavřel náměstek pri-
mátora Jan Řeřicha. 

vých povětrnostních podmínek, jako 
je sníh, náledí a další. V rámci pre-
vence pomáhá v boji proti nezákon-
nému jednání, ať se jedná o trestnou 
činnost nebo přestupkovou oblast. 
„Ročně řeší strážníci prostřednictvím 
tohoto systému 3 000 až 4 000 skutků 
samostatně  přímo v místě vzniku udá-
losti, a to okamžitým vysláním hlídky. 
To je nejčastěji při sledování pachate-
le krádeže v obchodech, vloupání do 
vozidla na parkovišti, zadržení výtrž-
níků, kteří ničí majetek nebo účastní-
ků různých potyček a rvaček,“ upřes-
nil náměstek primátora Jan Řeřicha. 
Další úkony se provádějí na základě 
poznatků Policie ČR, kdy se zpětně 
analyzuje nezákonná činnost, která 

Tušimice | Profesionální hasiči 
z Elektráren Tušimice a Pruné-
řov Skupiny ČEZ mají za sebou 
za celý loňský rok 311 výjez-
dů. Ve 22 případech zasahovali 
v rámci Integrovaného záchran-
ného systému (IZS).

Hasiči z Elektrárny Tušimice vyjíž-
děli 145krát a jejich kolegové z Elek-
tráren Prunéřov ve 166 případech. 
V roce 2009 přitom vyjížděli ke 411 
případům, z toho 18x v rámci IZS, 
ještě rok před tím absolvovali 391 
zásah, 11x v rámci IZS.
„Hasiči z Elektrárny Tušimice vyjíždě-
li hlavně k takzvaným ostatním zása-
hům, tedy kvůli poskytování technic-
ké či technologické pomoci. Například 
odčerpávali vodu ze zatopeného kabe-
lového kanálu či drželi asistenční do-
hledy při práci s otevřeným plamenem 

během probíhající komplexní obno-
vy elektrárny. Jednalo se rovněž o pla-
né poplachy na základě elektrofonické 
požární signalizace. Pětkrát pak posky-
tovali předlékařskou zdravotní pomoc, 
a to při náhlých nevolnostech, infark-
tech a epileptických záchvatech,“ vy-
počítává výjezdy tušimických kolegů 
Luboš Lorenz, velitel pobočné stanice 
Požární ochrany Elektráren Tušimice 
a Elektráren Prunéřov. (od dop.)

Nový rektor UJEP byl jmenován 
Praha – Ústí nad Labem | Pre-
zident republiky Václav Klaus 
jmenoval ve středu 23. úno-
ra  na Pražském hradě nového 
rektora Univerzity J. E. Purky-
ně v Ústí nad Labem.

Od prvního března se jím stal 
prof. RNDr. René Wokoun, CSc., kte-
rý ve funkci vystřídal doc. Ing. Ivu 
Ritschelovou, CSc. Ta stála v čele 
UJEP od roku 2007.
Prof. René Wokouna prezident jme-
noval pro první funkční období 
s mandátem do 28. 2. 2015. Nový rek-
tor UJEP přichází na ústeckou univer-
zitu z VŠE Praha. (od dop., foto UJEP)

Vzdělání
•  2008 Fakulta národohospodářská VŠE v Praze – 

profesor (hospodářská politika)
•  1993 Fakulta národohospodářská VŠE v Praze – 

docent (národní hospodářství)
•  1984 Přírodovědecká fakulta MU Brno – CSc. (re-

gionální geografi e)
•  1978 Přírodovědecká fakulta MU Brno – promo-

vaný geograf a RNDr.

Profesní kariéra
•  2010 – dosud Univerzita J. E. Purkyně – VYCER-

RO – pověřen řízením

•  1993 – dosud Národohospodářská fakulta VŠE – 
(od 1993 docent, od 2008 profesor)

•  1979 – 1992 Přírodovědecká fakulta MU Brno – 
odborný asistent

•  1978 –1979 Geografi cký ústav ČSAV – vědecký 
asistent

Další (v určité době) vykonávané funkce
•  Proděkan pro vědu a výzkum Národohospodář-

ské fakulty VŠE 
• Člen předsednictva Rady VŠ
•  Člen Dozorčí rady Fondu rozvoje vys. škol
•  Expert OECD v oblasti územního a region. rozvoje

Prof. RNDr. René Wokoun, CSc.

Víceúčelové využití
Sektorového centra
Ústí nad Labem | Rada města 
schválila vyhlášení užšího podli-
mitního řízení na plnění veřejné 
zakázky na stavební práce „Sekto-
rové centrum – výstavba sportovní 
infrastruktury“. Předmětem veřej-
né zakázky je realizace sportovní-
ho areálu pro rekreační sportování 
s tím, že se využije stávající pone-
chané části 1. podzemního podlaží 
zdemolovaného Sektorového cen-
tra. Na jeho stropní konstrukci je 
navrženo víceúčelové hřiště pro 
hokejbal. V této části je také na-
vržen 1 nadzemní jednopodlažní 
objekt, který bude zahrnovat soci-
ální zázemí pro návštěvníky areálu 
a služebnu městské policie. V další, 
nejzápadnější části území, je navr-
žena plocha s víceúčelovými hřišti 
pro míčové sporty, které jsou za-
komponované do parkové úpravy 
a doplněné herními plochami pro 
petang. Spojujícím prvkem celého 
areálu je dráha pro in-line bruslení 
v celkové délce cca 1 km. Součástí 
areálu bude 47 parkovacích míst.

Nové auto pro 
dětský domov

Litoměřicko | Nový vůz Renault 
Kangoo parkuje od 23. února před  
Dětským domovem v Dlažkovicích 

na Litoměřicku. „Chtěl bych podě-
kovat všem partnerům, mezi které 
patří i Skupina ČEZ, za fi nanční pří-
spěvek na koupi vozu. Využijeme ho 
převážně pro potřeby zdravotní pé-
če, týkající se odvozu dětí k lékaři či 
do ozdravoven a léčeben,“ vysvět-
lil Luděk Šantora, ředitel dětské-
ho domova.

Zvíře roku 2010
Ústí nad Labem | Anketa ústecké 
zoologické zahrady Zvíře roku 2010 
se pomalu blíží do fi nále. Na we-
bových stránkách www.zoousti.cz 
jsou od začátku ledna zveřejněna 
pravidla a šest nominací, kde mo-
hou zájemci dát hlas svému favo-
ritovi. Každý týden může navíc 
deset vylosovaných výherců získat 
volnou vstupenku do zoo. Anketa 
vyvrcholí v sobotu 2. dubna při 
slavnostním zahájení letní sezóny, 
kde proběhne také předání cen. 
Kromě neobvyklých zážitků se zví-
řaty přímo v ústecké zoo je hlavní 
cenou týdenní pobyt v Itálii pro 
jednu osobu.

Kromě Ústeckého kraje se z naše-
ho regionu v Mnichově představi-
la i města Ústí nad Labem a Tepli-
ce. Prostory tu měly také ostatní 
kraje České republiky, například Ji-
hočeský, Olomoucký, Liberecký či Ji-

homoravský, a další české společ-
nosti. „Brána do Čech už má na kon-
tě úspěch z lednového veletrhu Regi-
ontour v Brně, kde získala ocenění 
za nejlepší webový portál. Proto jsem 
přesvědčená, že zaujme i návštěvníky 

Strážníci připravili 
akci pro seniory

Teplice | Termín zahájení Sčí-
tání lidu, domů a bytů 2011 se 
blíží. Strážníci Městské policie 
v Teplicích připravili pro tep-
lické seniory přednášky, na kte-
rých upozornili na možná rizi-
ka, spojená s touto akcí. Vysvět-
lili účastníkům, jakými doklady 
se musí sčítací komisař proká-
zat nebo jak se zachovat v situ-
aci, kdy u dveří zazvoní „faleš-
ný“ komisař. Tématem předná-
šek byla nejen bezpečnost seni-
orů v domácnosti, ale strážníci 
také vysvětlili, jak se bezpečně 
chovat na ulici, u bankomatu 
a podobně. 
Nabídka preventivní akce oby-
vatelům domů pro seniory se 
setkala s příznivým ohlasem. 
Přednášky proběhly ve všech 
domech pro seniory v Tepli-
cích, a to v Lipové ul., v ul. Čes-
kobratrská, Pod Tratí a na No-
vé Vsi v těchto dnech. Při je-
jich přípravě a organizaci akce 
spolupracovala městská poli-
cie s pracovníky Českého sta-
tistického úřadu v Teplicích 
a Ústí nad Labem.  (od dop.)

Hasiči mohou i na vodu

Na snímku kontroluje motorový člun ga-
rážmistr a nyní i lodivod David Straka.

Brána do Čech lákala na mezinárodním veletrhu v Mnichově 
Mnichov-Ústecký kraj | Unikátní projekt Ústeckého kraje na podporu 
cestovního a turistického ruchu Brána do Čech se v minulých dnech pre-
zentoval na dalším mezinárodním veletrhu. Tentokrát tým krajského 
úřadu zamířil do německého Mnichova, kde stánek navštívili hejtman-
ka Jana Vaňhová, náměstek Arno Fišera a radní pro regionální rozvoj 
a cestovní ruch Radek Vonka. 

v Mnichově, protože náš region má co 
nabídnout,“ uvedla hejtmanka Jana 
Vaňhová. Cílem veletrhu bylo zvidi-
telnění atraktivních destinací, které 
nabízí Ústecký kraj na svém území. 
Brána do Čech rozděluje region na 
čtyři destinační oblasti: České Švý-
carsko, Dolní Poohří, České středo-
hoří a Krušné hory. Každá má svůj 
okruh zajímavých lokalit, památek 
a možností, které nabízí všem mi-
lovníkům turistiky a sportovního 
vyžití. (od dop.)
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Volejte pro sjednání schůzky 

774 02 22 02
nebo si vyberte na

www.enemovitosti.net

Nákup, prodej, pronájemNákup, prodej, pronájem

V nemovitostech se vyznámeV nemovitostech se vyznámeV nemovitostech se vyznámeV nemovitostech se vyznáme

Bludiště je složeno z téměř stov-
ky rovných a zakřivených zrcadel. 
Interiérová zrcadla jsou sestavena 
tak, že vytváří efekt nekonečných 
chodeb a optických klamů, pro-
chazející nepoznává, která cesta je 
skutečná, a která je jen odraz v ně-
kterém ze zrcadel. První patent na 
zrcadlové bludiště oznámil rodák 
z Německa Gustav Casten v roce 
1888. Podle jeho plánu bylo posta-
veno první bludiště v Konstantino-
poli v roce 1889 v sultánově paláci. 
V roce 1893 bylo postaveno další 
v Chicagu. V České republice bylo 
otevřeno v Praze jako pavilon Klu-
bu českých turistů na pražské Ju-
bilejní výstavě roku 1891 a o dva 
roky později bylo přemístěno na 
Petřín. Bludiště v Olympia centru 
Teplice je větší jak to Petřínské a je 
založené na originálním českém 
nápadu stavebnicové montované 
konstrukce. Svou velikostí je v sou-
časné době největším mobilním zr-
cadlovým bludištěm v Čechách. 
Olympia centrum Teplice přiná-
ší zákazníkům zábavu a inspira-
ci v podobě zajímavých akcí a jed-
nou z nich je i tradiční jarní módní 
show, kterou si nenechte ujít 19. 3. 
2011 od 15 hodin. Módní přehlíd-
ka bude zasazena do pohádkové-
ho prostředí. Můžete se nechat in-

spirovat módními trendy jaro/léto 
2011 a strávit příjemné chvíle ve 
společnosti pohádkového „prince“ 
– moderátora Miroslava Šimůn-
ka, uvidíte i zpěváka Davida Deyla 
a dvorní „královské“ skupiny VIVA 
JUMP a 3TOUCH. 
Od 1. března probíhá na webových 
stránákách www.olympia-tp.cz re-
gistrace účastníků do soutěže „Zá-
vody batolat“. Samotný závod se 
uskuteční 16. dubna a spočívá 
v překonání („přebatolení“) 5-ti 
metrového úseku v nejkratším ča-
se. Hlavní celorepubliková výhra 
je týdení pobyt celé rodiny v ho-
telu „SOBOTA“ ve Vysokých Tat-
rách a 1.000 Euro kapesného. Ví-
ce na webových stránkách centra 
www.olympia-tp.cz.

Největší mobilní zrcadlové bludiště
v Olympia centru Teplice

Až do 15. 3. máte možnost užít si neotřelou zábavu v Olympia centru 
Teplice a to v největším zrcadlovém bludišti.

Mezinárodního kongresu, zamě-
řeného na nejnovější technologie 
a poznatky v oboru neurochirurgie, 
se zúčastnili přední odborníci z ce-
lého světa včetně prezidenta svě-
tové federace neurochirurgických 
společností WFNS Petera Blacka 
z Harvardské univerzity v Bosto-
nu. Češi se v tomto silném obsaze-
ní neztratili. Přednosta Neurochi-
rurgické kliniky Krajské zdravotní, 
a.s., Masarykovy nemocnice v Ústí 
nad Labem, o.z., Doc. MUDr. Martin 
Sameš, CSc. byl zvaným řečníkem 
a členem mezinárodního vědecké-
ho výboru kongresu. Jeho přednáš-
ka se týkala operačního řešení gi-
gantických aneurysma mozkových 
tepen. Tato operativa stále patří 
k velmi náročným a rizikovým vý-
konům i v době mezioborové spolu-
práce současné neurochirurgie. 
Cévní program ústecké neurochi-
rurgie a radiologie má dlouhole-
tou tradici a je mezinárodně vyso-
ce uznáván. Řada nových a zásad-
ních poznatků z kongresu povede 
k dalšímu zkvalitnění péče o paci-
enty v rámci komplexního cerebro-
vaskulárního centra (KCC), jak by-
ly ústecká neurochirurgie, neuro-
logie, radiologie a rehabilitace cer-
tifi kovány auditem Ministerstva 
zdravotnictví ČR v rámci probíhají-
cího „iktového“ programu.  

Na kongresu byl diskutován ta-
ké směr rozvoje nových zobrazo-
vacích technik a robotické chirur-
gie u nádorů mozku. Specifi cký ro-
botický systém, vyvíjený v Kanadě, 
má výhodu snadného zobrazová-
ní během operace v různých mo-
dalitách CT (počítačová tomografi e) 
a MR (magnetická rezonance) a sle-
dování na čtyřech monitorech sou-
časně. 
Velký vývoj byl zaznamenán v ob-
lasti anatomie. Jedná se o nový 
přesný anatomický model spánko-
vé (temporální) kosti ze syntetic-
kých materiálů pomocí laserových 
technik a nové preparáty mozko-
vých cév. Tyto modely budou popr-
vé v praktickém kurzu využity již 
letos v České republice a v Šangha-
ji. Ústecká neurochirurgie bude mít 
vzácné privilegium pořádat tento 
první kurz ve spolupráci s prof. Fu-
kushimou z USA v září 2011.

Neurochirurgové v Japonsku
Ústecká neurochirurgie, jako jediná z České republiky, reprezento-
vala naši zemi na významném kongresu, který se v únoru konal 
v japonském Sapporu.  

Situace ve smyslu výpovědí lékařů 
se zklidnila, krizový scénář, který 
měla Krajská zdravotní, a.s., de-
tailně připravený, může zůstat na 
papíře. Na to, jak uplynulé hektic-
ké dny hodnotí vedení společnosti, 
se Metropol zeptal předsedy před-
stavenstva Petra Bendy.

 Vedení Krajské zdravotní letos 
rozhodně nemělo počátkem roku 
klidné chvíle.  Jaké poučení z toho 
pro vás vyplývá?
Potvrdilo se mi, že v každé situaci, 
i té nejvypjatější, je třeba uvažovat 
s chladnou hlavou. Protože jen tak 
se podaří dosáhnout správného ře-
šení.

 Téměř všichni lékaři své výpově-
di stáhli. Vzali jste zpátky všechny 
signatáře akce „Děkujeme, odchá-
zíme“ a je tedy zdravotní péče ve 
všech nemocnicích KZ,a.s., posky-
tována v obvyklém rozsahu?
K dnešnímu dni (25. únoru – po-
známka redakce) stáhlo výpovědi 
95 ze 108 lékařů. Tito lékaři budou 
opět pracovat v Krajské zdravotní, 
a. s. Zdravotní péči chceme posky-
tovat v obvyklém rozsahu, bohužel 
k uvedenému datu na interním od-
dělení a emergency v  Masarykově 
nemocnici v Ústí dosud nestáhli vý-
povědi tři lékaři ze všeobecné inter-
ny a tři lékaři kardiologie. Proto ve-
dení nemocnice tuto situaci řeší. Po-
kud se nepodaří alespoň některé lé-
kaře přesvědčit, tak bude muset být 
od 1. 3. omezen provoz na interním 
oddělení a emergency v MNÚL a pa-

cienti s interními problémy budou 
směřováni do nemocnic v Děčíně 
a Teplicích. Věřím, že se tento pro-
blém podaří vyřešit.

 Máte dostatek informací z mi-
nisterstev, vlády ČR a zdravotních 
pojišťoven, jak bude transfer slíbe-
ných peněz pro lékaře probíhat?
Zatím nemáme žádné konkrétní in-
formace o novém znění vyhlášky. 
Ministerstvo zdravotnictví ani zdra-
votní pojišťovny nás neinformovaly 
jak a kdy budou peníze převáděny 
do nemocnic. V současné chvíli ne-
máme žádné validní informace. 

 Domníváte se, že bylo možné té-
to dramatické situaci plné obav 
předejít?
Toto by měla být otázka směřována 
spíše na ministra Hegera a součas-

nou Nečasovu vládu. Dlouhou do-
bu situaci neřešeli a tvářili se, jako 
by se nic nedělo. Najednou na kon-
ci roku podalo více jak 3 800 léka-
řů výpovědi a nastal krizový stav, 
který se musel řešit. To pak způso-
bilo problémy nemocnicím po celé 
České republice, protože ty se mu-
sely v první řadě připravit na situ-
aci, která by nastala po 1. březnu, 
pokud by lékaři své výpovědi ne-
stáhli.
Mrzí mne, že nikdo z ministerstva 
v průběhu krizového stavu Krajskou 
zdravotní nenavštívil. Přeci jenom 
sdružujeme 5 nemocnic po celém 
kraji a zaměstnáváme více jak 6 000  
lidí. Už to ukazuje, že problémy pa-
cientů nejsou pro současnou vládu 
prioritou, což mě mrzí. 

Lékaři, kteří stáhli výpovědi, jsou zpátky

Doc. MUDr. Martin Sameš, CSc.Doc. MUDr. Martin Sameš, CSc.

 Vaše společnost provozuje lano-
vou dráhu necelé tři měsíce a mož-
ná je na čase zeptat se na první do-
jmy a zkušenosti...
Lanovkou jezdí ve všední den průměr-
ně 500 cestujících a o víkendu 1300. 
Když si uvědomíme, že leden a únor 
mají být z turistického hlediska nej-
slabší měsíce, tak to jsou úžasná čís-
la. Dnes jsme už na hranici 60 000 pa-
sažérů. K vytížení lanovky určitě také 
přispěla velká voda, přesněji zájem 
podívat se na povodeň z vyhlídky na 
Větruši. Rekord padl 16. ledna, kdy la-
novku využilo 2 500 lidí.

 Kdo jezdí nejvíc? 
Dopoledne hlavně prarodiče s malými 
dětmi, odpoledne všichni ostatní. Nej-
větší zájem mají samozřejmě Ústečané 
a obyvatelé sousedních měst, kteří jez-
dí do OC Forum nakupovat a svezení la-
novkou si nenechají ujít. Zahraničních 
návštěvníků je zatím méně.

 Myslíte, že s příchodem jara 
a dobrého počasí zájem o lanovku 
ještě vzroste?

Lanovka v Ústí už přepravila 60 000 cestujících.
Tomáš Kraus zve: přijďte se svézt!

Určitě. Vysoká čísla přepravených 
osob jsme původně očekávali právě 
až v tomto období. Nárůst cestujících 
jsme samozřejmě schopni bez problé-
mů technicky i personálně zvládnout. 

Hodně bude záležet na počasí a kvalitě 
služeb provozovatele Větruše.

 Zatím jde pořád o zkušební pro-
voz. Potýkáte se často s technický-
mi problémy?
Je jich méně, než jsme předpokládali. 
Zmrazky na laně, přimrznutí koncových 
spínačů, zhoršení izolačních stavu bě-
hem vlhkosti. Nic vážného. Když lanov-

ka stojí, tak prakticky jen kvůli silnému 
větru přesahujícímu rychlost 15 metrů 
za vteřinu. To se stalo zatím třikrát.

 Lanovka dříve rozdělovala město 
na dva názorové tábory. Zatím vyhrá-
vají zastánci projektu...
Je třeba si uvědomit, že se celá vize zro-
dila v době, kdy ústecká veřejnost ne-
byla na odvážné myšlenky zvyklá. Po-
čáteční skepse byla proto nevyhnutel-
ná a lidem ji rozhodně nelze vyčítat. 
Později se odpor proti lanovce a Foru 
přesunul do účelové roviny a byl zále-
žitostí jen několika osob. Životní praxe 
jejich argumenty znehodnotila, proto-
že lidé do Fora chodí a lanovkou jezdí.

 Co stížnosti nebo „veselé histor-
ky z natáčení“?
Evidujeme jen jednu ofi ciální stížnost, 
která se ukázala jako vymyšlená. Občas 
se někdo ptá, proč jsme mu ujeli a my 
vysvětlíme, že přišel o tři minuty poz-
ději. Úsměv naopak vyvolala přeprava 
několika lyžařů v přeskáčích, kteří pak 
sjížděli z Větruše dolů ke kruháku po 
betonu, protože sníh nebyl.

Ústecká lanová dráha spojující nové obchodní centrum s Větruší předčila všechna očekávání. I ti, kteří celé-
mu projektu od počátku věřili, si rozhodně nepředstavovali tak vysoký zájem veřejnosti. Odpůrce lanovky její 
úspěch zaskočil a doslova se vytratili. I o tom jsme si povídali s výkonným ředitelem Dopravního podniku měs-
ta Ústí nad Labem Mgr. Tomášem Krausem.
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Význam výživy na lidské zdraví a její vliv na 
léčbu je v současné době zcela akceptován. 
V posledních padesáti letech je možno pozoro-
vat v celosvětovém měřítku nárůst řady cho-
rob, které jsou označovány jako civilizační 
ICHS, diabetes mellitus 2. typu, hypertenze. Ta-
to onemocnění jdou ruku v ruce s nadváhou 
a obezitou. Všeobecně se tyto chorobné jednot-
ky dávají do souvislosti s dlouhodobým pří-
jmem vysokoenergetické stravy.

Základem živin jsou rostliny, jako rozhodující 
komponenty potravinového řetězce buď přímo 
nebo přes živočišnou produkci. Kvalitní strava 
je vyjádřena poměrovým zastoupením bílkovin, 
cukrů a tuků. Dále do této skupiny náleží 15 mi-
nerálních prvků, 13 vitamínů, kyselina linolová, 
alfa-linolenová a 9 aminokyselin. O takové stra-
vě můžeme hovořit jako o energeticky vyvážené 
a plnohodnotné. Při dlouhodobé poruše v zastou-
pení jednotlivých komponent dochází k narušení 
rovnováhy a tento stav se může projevit chorob-
ným stavem např. nadváhou a obezitou.
Rozvojem zemědělské výroby zavedením nových 
technologií dochází k zvýšené produkci potravin, 
mění se i sortiment škrobů, různé druhy zeleni-
ny ovoce a v neposlední řadě se mění i tuky, které 
postupně mění i svou strukturu zaváděním např. 
různých margarínů. Současně dochází také k roz-
voji a zavádění nových průmyslových technologií. 
Tento rozvoj má vedle pozitivní stránky i negativní, 
která v některých směrech je větší, než si přejeme. 
Srovnáme-li potraviny našich předků se součas-
nými, tak jejich strava obsahovala 10 až 15 ná-

sobně více vlákniny, 5 až 10 násobně více nena-
sycených mastných kyselin v rybích pokrmech, 
3 násobně více bílkovin a draslíku. Naproti to-
mu v naší stravě vzrůstá spotřeba kuchyňské 
soli 15krát a každý jedinec spotřebuje přibližně 
50 kg cukru za rok ve srovnání s nulovou spotře-
bou v 18. století.
Výsledkem je především změna životního stylu, 
která není sledována genetickou změnou. Stou-
pá trend pracovní angažovanosti, který navozu-
je psychické napětí s nedostatkem času na aktiv-
ní relaxaci a navíc je sledo-
ván preferencí technologic-
ky upravené stravy, co možná 
nejrychlejšího způsobu stra-
vování. Důsledkem je nárůst 
ICHS, diabetes mellitus 2.typu, viscerální obezi-
ta, abnormální glukózová homeostáza, hyperten-
ze a aterogenní dyslipidemie. Dochází k snižování 
odolnosti vůči infekčním chorobám, k nárůstu au-
toimunních chorob a také vzrůstá počet psychic-
kých a neurologických poruch.
Podle údajů statistického úřadu České republiky 
2/3 mužů a 50% žen trpí nadváhou nebo obezi-
tou. Hodnocení je provedeno podle doporučení 
Světové zdravotnické organizace (WHO) a je za-
loženo na stanovení váhy, výšky a obvodu pasu 
s výpočtem body mass indexu (BMI).
Všeobecně se má za to, že nejvýznamnějšími fak-
tory, které vedou k nadváze a obezitě, je zvýšená 

spotřeba energeticky bohaté stravy se sníženou 
fyzickou aktivitou. Je také přijímán názor, že obe-
zita je ovlivněna z 40-50% na genetickém podkla-
dě. Někteří vědečtí pracovníci se domnívají, že ur-
čitou roli ve vzniku obezity hrají viry, které v dů-
sledku trvalé zánětlivé reakce, vyvolávají stav, 
umožňující ukládání tuku. Tato hypotéza byla za-
ložena na zvýšené hladině protilátek jako známky 
probíhající chronické infekce proti jednotlivým vi-
rů u obézních jedinců.
Při dlouhodobém přijmu potravin, které jsou 

energeticky bohaté, dochází 
k zmnožení tukových buněk. 
Uvedený děj probíhá pouze 
v dětském nebo pubertálním 
věku. V dospělosti za fysiolo-

gických podmínek již prakticky neprobíhá. V do-
spělém věku následkem vzrůstající hormonální 
aktivity dochází i k rozličnému ukládání tukových 
zásob jednak podle sexuální orientace, ale také 
podle genetického předpokladu s ohledem na ro-
diče daného jedince. 
U žen se tuk hromadí v podkoží břicha, hýždí, bo-
ků a stehen v podobě ohraničených tukových pol-
štářů. U některých mladých žen je toto ukládá-
ní patrno již těsně po pubertě a jejich odstranění 
vyžaduje značné úsilí. Muži mají při nízké fyzic-
ké aktivitě a bohaté energetické stravě schopnost 
ukládat tuk na boky ale hlavně pod břišní svalovi-
nu v podobě viscerálního tuku. Dějiná zkušenost 

ukázala, že navrhovaná dietní opatření, vychá-
zející z jednotlivých náboženských rituálů, mají 
větší účinnost než diety doporučované odborní-
ky na výživu. Při bližším vyhodnocení můžeme, 
vedle časové posloupnosti zasahující celý rok, na-
cházet i významný psychický podtext doporuče-
ného rituálu. Jedinci, kteří přistupují k určitým 
dietním opatřením, jsou současně přesvědčeni 
o správnosti, tudíž bez vedlejších projevů a půs-
tová opatření jsou naopak pozitivem daného ná-
boženského rituálu. Dietní opatření, která jsou 
doporučována odborníky, mají vždy v podtextu 
určitý menší či větší psychický stres se všemi ne-
gativními stránkami. Psychologové dál testují, jak 
okouzlit kupujícího zvyšováním barevnosti obalů, 
zařazením fotografi í hereček a herců či význam-
ných sportovců, či zvýšit čichový a sluchový vjem. 
Právě tento způsob prodeje roztáčí kolo spotřeby 
a je řízen výrobcem a nikoli spotřebitelem. Výrob-
ce potřebuje co nejvíce prodat a je jedno jaké vý-
robky se prodávají, zda jsou to výrobky nevhodné 
stravy s vysokým obsahem energie nebo průmys-
lové produkty. 
Závěrem je možno konstatovat, že tuky i cukry 
jsou nepostradatelnou součástí naší výživy, ale je 
nutno s ohledem na věk, pohlaví, fyzickou a du-
ševní zátěž řídit jejich příjem. Je nutno snížit cel-
kovou spotřebu tuku pod 25% z celkové přijmu 
a snížit spotřebu nasycených mastný kyselin pod 
10% a transnenasycené kyseliny pod 1%, jak na-
vrhuje WHO. Dále je nutno omezit spotřebu bílé-
ho pečiva a cukrářských výrobků a zvýšit spotřebu 
chleba. Zvýšit spotřebu zeleniny a ovoce v celém 
sortimentu a zvláště zvýšit relaxační dobu včetně 
aktivní fyzické zátěže, která umožňuje spálit pře-
bytečnou energii a přeměnit v teplo a tak zabrá-
nit vytvářením tukových zásob. Nadváha a obe-
zita představují chronický zánětlivý proces, kte-
rý vede k porušení imunitního systému a k řa-
dě chorobných procesů a předčasnému stárnutí.
 RNDr. Erich Schithauer, CSc.
 OKB nemocnice Most, o. z.

(Převzato z Infolistů č. 1/2011)

O výživě aneb ať jsme tlustý na dva prsty

Klasifi kace obezity podle BMI (kg/m2)
• podváha < 18,5
• normální hmotnost 18,5 – 24,9
• nadváha 25,0 – 29,9
• obezita I. stupně 30,0 – 34,9
• obezita II. stupně 35,0 – 39,9
• obezita III. stupně > 40

„Polovina toho co sníme, udržuje 
nás, druhá polovina lékaře“.
 (Staroegyptský text)

 Proč došlo ke spojení obou likérek 
a jaká je pozice nového subjektu na 
tuzemském a zahraničním trhu?
 Situace na trhu lihovin není v posled-
ních letech nijak jednoduchá. Uvedu 
příklady z posledního období: zvýšená 
spotřební daň od ledna 2010 a výrazně 
rostoucí ceny vstupních surovin v prů-
běhu druhé poloviny loňského roku 
znamenají opakované zvyšování pro-
dejních cen lihovin a likérů a následný 
pokles jejich prodeje. Občas se stane, že 
to některý výrobce už ekonomicky ne-
zvládá a musí fi rmu zavřít. To se stalo 
v loňském roce například likérce TRULL. 
Není tedy divu, že dlouhodobým cílem 

společnosti GRANETTE bylo posílit svo-
ji pozici na trhu. GRANETTE byla do loň-
ského roku třetí největší likérkou v Čes-
ké republice za fi rmami STOCK Plzeň 
a Becherovka a usilovně pracovala na 
dobytí druhé příčky. Po zvážení něko-
lika strategických variant došlo k roz-
hodnutí ovládnout právě do té doby pá-
tou největší Starorežnou Prostějov. Tato 
akvizice okamžitě vynesla nově vznik-
lou fi rmu GRANETTE & STAROREŽNÁ 
Destilleries a.s. jasně na druhou pozici 
na českém trhu a zvýšila i celkový vý-
vozní potenciál. K dosavadním evrop-
ským vývozním destinacím GRANETTE, 
přibylo opravdu mnoho dalších od Me-

Ústecká likérka posílila, s končícím lihovarem nemá nic společného
Likérka Granette v Ústí nad Labem – Krásném Březně počátkem letoš-
ního roku téměř zdvojnásobila svoji kapacitu a tržní potenciál, když se 
spojila s likérkou Starorežná Prostějov. Co fi rmě fúze přinesla, na to se 
Metropol zeptal Ing. Josefa Vejlupka, mediálního zástupce nového sub-
jektu GRANETTE & STAROTEŽNÁ Destilleries, a.s.

xika, Austrálie, USA až po Afriku. Staro-
režná totiž vyváží více než deset pro-
cent své produkce. Jejím stěžejním vý-
vozním produktem je absint a český 
absint má ve světě velmi dobrý zvuk. 
Má totiž specifi skou chuť, která je do-
cílena tradičním způsobem výroby. Sta-
rorežná Prostějov je ve výrobě absintu 
v České republice jedničkou. 

 Jak se rozšířila produktová na-
bídka? 
Produktová nabídka je opravdu boha-
tá, každá z obou likérek přinesla do 
společné fi rmy mnoho desítek druhů 
výrobků. Dnes do výrobního portfolia 
nové fi rmy patří více než stovka pro-
duktů od Staré myslivecké, přes Vod-
ku 42 Blended, Starorežnou, Hanáckou 
vodku, vaječné likéry, ovocné destiláty 
a mnoho dalších.

 Kde má akciová společnost síd-
lo a proč se pletou pojmy likérka 
a lihovar?
Sídlem nové společnosti je dosavad-
ní GRANETTE a.s. v Drážďanské uli-
ci v Ústí nad Labem-Krásném Břez-
ně. V Prostějově je pak výrobní zá-
vod Starorežná. Jeho ředitelem se 
stal Ústečák Petr Vítek, který dříve 
pracoval jako vedoucí výroby v likér-
ce v Krásném Březně. 

Sídlo nové fi rmy tedy opravdu ne-
ní v Trmicích, kde byl v minulých le-
tech vybudován nový průmyslový li-
hovar. Lidé, především mimoústečtí, 
si to pletou. Dříve totiž většinou kaž-
dý lihovar míval svoji likérku. Také 
v Krásném Březně se do roku 1994 
vyráběl líh jako vedlejší produkt při 
výrobě droždí. Byl to tzv. surový líh 
drožďárenský. Pěkně zapáchal a ni-
kdy se na výrobu lihovin nepoužíval. 
Upravoval se, denaturoval a prodáva-
li jsme ho na další průmyslové využi-
tí. V ovocném lihovaru, který v Krás-
ném Březně dodnes stojí, se pak pře-
devším destilovaly švestky, tedy 
švestkový zákvas, a vyráběl slivovi-
cový destilát. I jeho destilační kolona 
už je asi 20 let mimo provoz. Také asi 
proto se v Krásném Březně dnešní li-
kérce dříve říkalo lihovar.

Text a foto: Metropol
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Cílem tohoto memoranda je 
vzájemné přiblížení života na 
území Ústeckého kraje a provin-
cie Itapua, vzájemné poznává-
ní při kulturních a sportovních 
akcích, při turistických návště-
vách, návštěvách škol, různých 
spolků a organizací a výměna 
zkušeností.
Rozhodnutí stran uzavřít to-
to memorandum vychází pře-
devším z faktu, že část občanů 
města Coronel Bogádo jsou po-

tomci Čechů, kteří odešli z úze-
mí dnešního Ústeckého kraje do 
Paraguaye především v 1. polo-
vině 20. století v důsledku po-
válečné chudoby a velké hospo-
dářské krize. Memorandum po-
depsali za občanské sdružení 
Chaco Checo jeho prezidentka 
Zdeňka Řeháčková, za krajanský 
spolek Asociación cultural Che-
ca y Eslovaca de Itapua paní Ro-
sa Masek a za Ústecký kraj ná-
městek hejtmanky Arno Fišera.

Židle za předsednickým stolem, kte-
ré byly rezervovány pro ministra do-
pravy Víta Bártu a pro jeho poradce 
Miroslava Patrika z hnutí Děti Země, 
však zůstaly prázdné. Přijeli naopak 
zástupci ministerstva zdravotnic-
tví, životního prostředí, Ředitelství 
silnic a dálnic i Zdravotního ústavu 
a Krajské hygienické stanice.

Necelou stovku účastníků nejprve 
oslovila hejtmanka Jana Vaňhová: 
„Děkuji za vaši účast na tomto setkání, 
které se týká nedokončené dálnice D8 
a dopadů na kvalitu života a zdraví vás 
obyvatel na objízdných trasách. Je evi-
dentní, že téma dokončení této komuni-
kace vám stále není lhostejné, pochopi-
telně, každý den ovlivňuje vaše životy.“ 
Připomněla, že dosud nebyl stanoven 
závazný termín dokončení poslední-
ho úseku D8. Dostavba dálnice v nej-
bližším možném termínu je pro Ús-
tecký kraj stále prioritou. 
(Podrobné informace naleznete v tis-
kové zprávě z akce na www.kr-ustec-
ky.cz nebo v krajských novinách Ústec-
kého kraje, které dostanete do poštov-
ních schránek koncem února.)

V projektu Terezín – oživení historických památek 
bude v nejbližších dvou letech památkově obnoveno 
několik předem vytipovaných ohrožených objektů 
a zrekonstruované prostory pak budou sloužit stá-
lým výstavním expozicím.

Ty budou věnovány historii života obyvatel pevnostní-
ho města Terezín, dokumentaci stavebních technik a pev-
nostní architektury. Objekty oživí ukázky řemesel a chy-
bět nebudou ani názorná předvádění vojenského výcvi-
ku z minulých staletí. Jde o iniciativu zájmového sdruže-
ní právnických osob Terezín – město změny, které založily 
Ústecký kraj a město Terezín. Předsedkyní správní rady 
sdružení je hejtmanka Jana Vaňhová. Projekt bude fi nan-
cován částkou bezmála půl miliardy korun z evropských 
peněz, z Integrovaného operačního programu Minister-
stva kultury ČR, plánovaný termín dokončení čtyř objek-
tů z „první vlny“ projektu oživení pevnosti je rok 2013.

Slavnostní zahájení prací na rekonstrukci takzvaných 
zelených střech na objektu Kavalír II začal zcela slav-
nostně 15. února. Ústecký kraj tu zastupovala Jana Ry-
šánková, jedna z členů jmenovaného sdružení a krajská 
radní s gescí za kulturu a památkovou péči města Terezí-
na starostka Růžena Čechová. Přítomen byl rovněž sená-
tor Alexandr Vondra. Jana Ryšánková řekla: „Na oživení 
Terezína po jeho opuštění armádou přicházela řada námě-
tů, několik jich bylo podrobně rozpracováno, jako např. Eu-
roprojekt s univerzitním městem a další. Je pěkné mít krás-
né vize a plány, ale u každého projektu podobného rozsa-
hu je důležité, aby byl také realistický a realizovatelný. A to 
se, troufám si říci, podařilo až tentokrát. Nejde o to vybu-
dovat cosi megalomanského za státní peníze. Byli oslove-
ni partneři, kteří budou skutečně schopni opraveným budo-
vám vdechnout nový život, zajistí svými expozicemi a zá-
měry udržitelnost projektu. Proto Terezín v silné konkurenci 
ostatních projektů na českém ministerstvu kultury uspěl.“ 

Jana Ryšánková, Růžena Čechová a Alexandr Vondra při zahájení terezínské rekonstrukce Kavalíru II.

Hasičskému záchrannému sbo-
ru Ústeckého kraje a dal-
ším jednotkám se ve čtvrtek
11. února podařilo definitivně 
zlikvidovat dlouhotrvající po-
žár pneumatik v areálu spo-
lečnosti GRG Investment v Tu-
šimicích na Chomutovsku.

Zásah ke zdolání dýmajících a po-
stupně vyhořívajících pneumatik 
inicioval Ústecký kraj, aby ochrá-
nil zdraví obyvatel v okolí. Fir-
ma GRG se k tomu neměla. Více 
než pět dní na skládce zasahova-
lo pět profesionálních jednotek 
z Chomutova, Klášterce nad Oh-
ří, Žatce, Teplic a Ústí nad Labem 
a sedm dobrovolných (Mašťov, Ko-

vářská, Kadaň, Radonice, Klášte-
rec nad Ohří, Černovice, Málkov). 
Na místě bylo celkem 12 cisterno-
vých automobilních stříkaček, vo-
du k hašení poskytla Elektrárna 
Tušimice. 
Náklady pouze na tento zásah se 
předběžně odhadují na půl mili-
onu korun. Naštěstí nebylo nut-
né masivní nasazení těžké tech-
niky a speciálních hasebních pro-
středků. Původní požár vznikl již 
loni v červnu a tehdy náklady na 
jeho zdolání byly přes milion ko-
run. Zásah bude uhrazen z Fondu 
pro mimořádné události Ústecké-
ho kraje a náklady bude násled-
ně kraj vymáhat po společnos-
ti GRG.

Krajská televize
začíná 1. března!

Ústecký kraj spouští webovou tele-
vizi. V krátkých reportážích se bude-
te moci seznámit se vším, co se v re-
gionu děje. Pravidelně budeme při-
nášet aktuální zprávy, předvedeme, 
jak funguje krajský úřad, zavedeme 
vás na zajímavá místa v kraji, před-
stavíme významné osobnosti, fi rmy 
a organizace. A formou videí bude-
te moci komunikovat i vy sami. We-
bová televize startuje 1. března, na-
jdete ji na internetových stránkách 
Ústeckého kraje www.kr-ustecky.cz 
nebo přímo na www.u-tv.cz

Ve Velemíně o nedokončené dálnici D8
Ve čtvrtek 17. února se ve Velemíně uskutečnilo setkání hejtmanky Ús-
teckého kraje Jany Vaňhové s občany obcí na objízdných trasách, nahra-
zujících nedostavěný úsek dálnice D8 přes České středohoří.

Terezín: Zelené střechy Kavalíru II

Hasiči zlikvidovali požár pneumatik

Ústecký kraj - Paraguay
Na ústeckém hejtmanství bylo podepsáno Memorandum o přátelství a spo-
lupráci mezi Ústeckým krajem, občanským sdružením Chaco Checo a kra-
janským spolkem Asociacium cultural Checa y Eslovaca de Itapua.

Na snímku jsou zleva Arno Fišera, Rosa Masek a Zdeňka Řeháčková.

Foto: archiv HZS ÚKFoto: archiv HZS ÚK



www.czechcoal.cz
M

O
D

E
R

N
Í Č

E
S

K
Á

 E
N

E
R

G
IE

M
O

D
E

R
N

Í Č
E

S
K

Á
 E

N
E

R
G

IE

Beran 21. 3. - 20. 4.
Nepřepínejte se a šetřete 

své síly. Po dlouhé zimě ještě vaše 
tělo nestačilo obnovit energii, proto 
nezačínejte s novým vztahem ani 
s jinými plány. Nevydařily by se. Štěstí 
vám bude přát u zkoušek.

Býk 21. 4. - 21. 5.
Problémy neodstraníte tím, že 

se jimi přestanete zabývat. S uraženými 
a trucujícími dětmi či partnery si raději 
promluvte a zkuste najít řešení. Vyhne-
te se tak dnům s nepříjemně napjatou 
atmosférou.

Blíženci 22. 5. - 21. 6.
Užívejte si láskyplné péče va-

šich milých a nepoohlížejte se stále ji-
nam. Nástrah je všude plno, proto ovlád-
něte svoji přelétavou povahu a važte si 
toho, co máte. Citové zázemí je výcho-
diskem z vaší krize.

Rak 22. 6. - 22. 7.
V tomto období  se vám na-

skytne příležitost vylepšit si fi nanční 
situaci. Musíte na tom ovšem dost za-
pracovat, ale nebuďte zklamaní, když 
se úspěch nedostaví. Neodmítejte mož-
nost rozšířit si vzdělání. 

Lev 23. 7. - 23. 8.
Můžete začít s už dlouho pláno-

vanými změnami, přestože se vám zdá, 
že se na ně ještě necítíte. Pokud budete sys-
tematičtí, podaří se vám to zvládnout bez 
komplikací. Nesmíte se ale ničeho bát. 

Panna 24. 8. - 23. 9.
Nejste zrovna ranní ptáča-

ta, a to vás občas může přivést do po-
tíží ve škole i v zaměstnání. Ani tyto 
dny nejsou nakloněny brzkému vstává-
ní, proto si na nedochvilnost dejte pozor 
a choďte raději brzy spát.

Váhy 24. 9. - 23. 10.
Můžete se těšit na nečekanou, 

ale příjemnou návštěvu, nebo na se-
známení se zajímavým člověkem, kte-
rý vás okouzlí. A pokud budete v pra-
covních vztazích diplomatičtější, proži-
jete inspirativní období.

Štír 24. 10. - 22. 11.
Mějte pevně pod kontrolou své 

emoce. Podvědomě vytváříte napjatou 
a konfl iktní náladu doma i mezi svý-
mi kolegy. Snažte se všechno odlehčit 
a místo střetů vyrazte s přáteli na tah 
nebo do přírody. 

Střelec 23. 11. - 21. 12.
Ve společnosti se cítíte jako ry-

ba ve vodě a proto nevynecháte žád-
nou příležitost, kdy se můžete před-
vést. V tomto směru  nebudete mít kon-
kurenci. Méně úspěšní budete v tvůrčí 
a pracovní oblasti. 

Kozoroh 22. 12. - 2O. 1.
Prožili jste psychicky i fyzic-

ky náročné dny. Dopřejte si proto lu-
xus období stavu beztíže, hravých 
rozhodnutí či bezstarostné nerozhod-
nosti. Dospějete k vnitřní nezávislosti 
a hluboké moudrosti blázna.

Vodnář 21. 1. - 19. 2.
Svoji stále dobrou náladu 

a vtip přenesete i na rodinu a kole-
gy a nakazíte je pozitivní energií. Dí-
ky tomu si vás budou všichni  hýčkat. 
Nenechejte se však příliš unést a neza-
pomeňte na své povinnosti.

Ryby 20. 2. - 20. 3.
Neseďte nečinně a jednejte. Chuť 

do práce vám nechybí, jen se musíte roz-
hodnout, do čeho se vlastně chcete pustit. 
Nové podněty a nabídky neodmítejte, ale 
nepřekročte hranici svých možností. 
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Divoce štěkající pes dělá dobře svoji práci (Hemingway) bylo správné znění tajenky v minulém čísle. Na poukázku v hodnotě 500,- Kč do kliniky VAN-ESO se může těšit Zděnka Vízková 
z Dubí. Úspěšný vylosovaný luštitel dnešní křížovky rovněž obdrží poukázku v hodnotě 500,- Kč do kliniky VAN-ESO. Těšíme se na vaše odpovědi na adresách: SEVEROČESKÝ METROPOL, 
Beethovenova 215/24, 400 01 Ústí nad Labem, nebo krizovka@tydeniky.cz (napište telefonní spojení, abychom vás mohli kontaktovat) nejpozději do 11. března 2011.

METROPOL 
horoskop

Připravila: Ludmila Petříková Poskytuje E.M.A. Europe s.r.o., 70Kč/1min, www.platmobilem.cz

Vyberte si svou osobní ASTROLOŽKU 
nebo KARTÁŘKU!
Volejte hned na tel.: 906 706 506

Astroporadna

Vanda astrologie, karty
specializace krize ve vztazích
OCHLADL VÁŠ VZTAH?  
Může za to nevěra? Ráda vám vše objas-
ním, zavolejte mi! Vaše Vanda!

Tel.: 906 706 506

Hanka výklad karet a snů
specializace prognózy do budoucna
LÁKÁ VÁS SPATŘIT SVOU 
BUDOUCNOST? Odhalím vám ji za 
pomoci karet! Vaše Hanka!

Tel.: 906 706 506

Samuel karty, kyvadlo
specializace finance, povolání
ŽIJETE OD VÝPLATY K VÝPLATĚ? 
Povím vám, kdy se budete mít lépe! 
Kartář Samuel!

Tel.: 906 706 506

Rachel astrologie, karty
specializace partnerské vztahy
TÍŽÍ VÁS SAMOTA? 
Najděte svůj protějšek pomocí hvězd! 
Pomohu vám! Paní Rachel!

Tel.: 906 706 506
Alan astrologie, numerologie
specializace rozhodnutí, rodina
OBRÁTIL SE VÁM ŽIVOT NARUBY? 
Pro koho a co se rozhodnout?  
Poradím vám! Pan Alan!

Tel.: 906 706 506

Indické 
přísloví

Zdeptávat Pájeti
Tajemné 
slůvko 

buddhistů

Obvazová 
tkanina

Staroegypt-
ská bohyně 

zdraví
Seknouti

Bulharská 
platidla

Kainův 
sourozenec

Litinová 
deska 
kamen

Čin 
agresora

Zavýsknutí
Občan 
Moskvy 3 Jehličnaté 

lesy

Násilím 
oddělit

Hrozen
květů

Tísňový 
signál

Afroasiat

2
Rostlinné 

máslo

Italský
zápor

Značka 
abtesly

Obyvatel 
Olomoucka

Červenost

Anglický 
šlechtic

Letní
střevíc

Plavidlo 
z kmenů

Agávové 
vlákno

Ruská hvěz-
da v NHL

Černý
pěvec

Tvoje osoba

Peří
na nohou 

ptáků

Vaječná 
buňka

Plošné
míry

Klatba 
(z němčiny)

Kaz
Kolega 
komika 

Skrúcaného

Korálový 
ostrov

Mariášová 
hra

Mycí 
saponát

Sedmá 
velmoc

Dřevěný 
čep

Pichlavá 
obilná 
štětina

NAPOVÍME: 
Isis, točec,
om, ad, pen,
Noga, adat.

Latinsky 
„ke“

Provaz se 
smyčkou

Kovové 
šupiny

Radovat se

Ostravský 
fotbalový 

klub

Sladidlo

Tihleti

Italské
mužské 
jméno

Hliníková 
fólie

Hluboká 
cesta

Majitelé
Islámské 

zvyky

Chemická 
značka 
vápníku

Čidlo
čichu

Lahodný 
nápoj

Senegalská 
metropole

Anglicky 
„pero“

Přítok Labe

Olga 
(domácky)

Tvůrce 
televizní 
soutěže 

Kufr

Integrovaný 
obvod

SPZ aut 
Svitavska

Pohyb
nohy 

tanečníka

Přitakání

Obtížná 
moucha

Náš východ-
ní soused

1
Husitský 
teolog 
(Jan)

Trhavina

     

Teplice se i letos stanou na tý-
den hlavním městem animace.
26. dubna začíná Mezinárodní fes-
tival animovaných fi lmů AniFest, 
který se letos koná už po desáté.

Diváci tak budou mít možnost vidět 
speciální jubilejní program, napří-
klad přehlídku všech vítězných fi l-
mů z uplynulých ročníků nebo vý-
stavu, která slovem i obrazem shr-
nuje to nejzajímavější z historie fes-
tivalu. I letošní soutěžní sekce bude 
mít co nabídnout, v kategorii celo-
večerních fi lmů se například o hlav-
ní cenu utkají i dva české celovečer-
ní animované fi lmy: Fimfárum 3D, 
které právě běží v kinech a Auto-
pohádky, které budou mít premiéru
17. března. Soutěžní fi lmy vybíraly 
v posledních dvou lednových fi lmech 
výběrové komise složené z českých 
i zahraničních odborníků a na fes-
tivalu je budou posuzovat odborné 
poroty. V porotě pro celovečerní fi l-
my zasedne například kultovní brit-
ská animátorka Joanna Quinn, kte-
rá se proslavila kreslenou postavič-
kou Beryl a v minulosti byla také no-
minována na Oskara za svůj krátký 
fi lm Famous Fred (Slavný Fred). Ro-
li čestné prezidentky festivalu přija-
la významná česká režisérka Micha-
ela Pavlátová, která je také autorkou 
festivalové znělky.  Mimo soutěž na-

Jubilejní AniFest v Teplicích

bídne festival například promítání 
japonských animovaných fi lmů ve 
stylu anime nebo projekce toho nej-
lepšího ze současné světové animo-
vané tvorby. 
Hlavním centrem festivalového dění 
bude i letos Dům kultury, kde bude ta-
ké možné si zakoupit lístky na festiva-

lová promítání v předprodeji. V hor-
ním patře Domu kultury se pak budou 
konat oblíbené Školičky animace, ur-
čené především (nikoliv však výlučně) 
dětem. Ve festivalové kino se dále pro-
mění Krušnohorské divadlo a Zahrad-
ní dům, který bude hostit především 
program pro děti. (od dop.)

Tel.: 775 324 801, Tel.: 775 324 801, 
Tel.: 775 687 844Tel.: 775 687 844

Masarykova 8, Ústí nad Labem, rusky-obchod@seznam.czMasarykova 8, Ústí nad Labem, rusky-obchod@seznam.cz

Vadim Ananev 
v České republice

Hlavní sólista souboru Alexandrov-
ci a nejlepší současný světový tenor, 
společně s přední ruskou operní pěv-
kyní Světlanou Mareevou v nejzná-
mějších světových áriích vystoupí 
v květnu na pěti koncertech v ČR. Pro-
gram koncertů je složen ze světové 
klasiky, největších muzikálových hitů  
a samozřejmě toho nejlepšího z Rus-
ka. Z muzikálů uslyšíme například 
West Side Story – Somewhere, z oper-
ních árií třeba duet Time To Say Go-
odbye. Podobný projekt se v Čechách 
a vůbec celém světě uskuteční úplně 
poprvé,  a to vzhledem k neuvěřitel-
ně komplexnímu a pečlivě vybrané-
mu repertoáru a ke kvalitě umělců, 
kteří ho předvedou. Společně se só-
listy pěveckými vystoupí jako dopro-
vod také přední hudebníci souboru 
Alexandrovci. Jaro nám všem přinese 
zážitek, který určitě nezapomeneme 
a jen tak se nebude opakovat vzhle-
dem k nabitému koncertnímu progra-
mu souboru Alexandrovci. Vstupenky 
na koncert zakoupíte exkluzivně v ce-
lé prodejní síti TICKET ART – www.ti-
cket-art.cz, včetně všech poboček CK 
ČEDOK. (met, foto: Ticket Art)
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Silniční a odtahová služba

NONSTOP

UŠÁK
Tel.: 602 287 065 www.odtahteplice.cz

Odtahová služba UŠÁK už 20 let pomáhá,
ve dne v noci, v létě v zimě, přijet pro vás neváhá

TTTT

O slavnostní zahájení této společenské 
události se už poosmé postarala mode-
rátorka a zpěvačka Heidi Janků společ-
ně se spolumajitelem fi rmy Ladislavem 
Dvořákem. Letos je to už 20 let, co man-
želé Eva a Ladislav Dvořákovi spolu se 
svým týmem osmi desítek zaměstnan-
ců fi rmu budují a provozují. K pořád-
né oslavě byl pádný důvod. Společnos-
ti se v uplynulých dvaceti letech dařilo, 
když uspokojila na 15 000 zákazníků – 
především majitelů vozů značek Audi, 
VW a Škoda. A tomu odpovídal i výběr 
programu, který byl průřezem všeho, 

co se v minulých letech hostům nejvíc 
líbilo – tradiční hudba k tanci i posle-
chu orchestru Ladislava Bareše se só-
listy, taneční formace Tradicion, kte-
rá tentokrát zasvětila zájemce do ta-
jů samby, nestárnoucí, výborná Heidi 
Janků… Vyvrcholením IX. reprezentač-
ního plesu společnosti Auto Elán bylo 
vystoupení Michala Davida, který opět 
rozproudil zábavu, že se z parketu ni-
komu nechtělo. O tom se můžete pře-
svědčit prostřednictvím fotografi í.

Text a foto: Metropol

Skvělá atmosféra, pastva pro oči i uši– tak by se dal stručně charakteri-
zovat v pořadí IX. reprezentační ples společnosti Auto Elán v Teplicích, 
který právem patří k vrcholům plesové sezóny v tomto lázeňském měs-
tě. Vstupenky byly dávno předem vyprodány, nálada výborná, a tak bylo 
ještě přes půlnoc živo ve všech prostorách Krušnohorského divadla.

Reprezentační ples společnosti Auto Elán si hosté užili
1

6

1.  Hosté IX. reprezentačního plesu společnosti Auto Elán se skvěle bavili
jak na parketu, tak i mimo něj.

2.  Eva a Ladislav Dvořákovi se srdečně zdraví s ak. malířem Vladimírem Šavlem a jeho 
manželkou, kteří jsou  tradičními účastníky reprezentačních plesů společnosti Auto Elán.

3.  O slavnostní zahájení se společně postarali moderátorka a zpěvačka Heidi Janků 
a spolumajitel pořádající fi rmy Ladislav Dvořák.

4.  Mezi osobnostmi nechyběli primátor Teplic a senátor Jaroslav Kubera s chotí (na 
snímku zprava).

5.  Členové taneční formace Tradicion se postarali o vystoupení na začátku plesu, 
později zasvětili zájemce do tajů samby.

6. Vyvrcholením této společenské události byl půlnoční koncert Michala Davida.

ý y p m všeho, 

1 H té IX

2
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Tato vzdělávací instituce nabízí 
kromě vzdělávání také odlišný pří-
stup k žákovi a systém výrazných 
výhod, často ojedinělých i v rám-
ci České republiky. Na základě své 
činnosti a ukázkové spolupráce se 
zřizovatelem a odborem školství 
Ústeckého kraje tak zde vznikla 
škola, která splňuje řadu náročných 
kritérií, mezi něž patří kupříkla-
du prostupnost vzdělání (matu-
ritní obory kategorie M, L, učební 
obory kategorie H, E, nástavbové 
studium), významná spolupráce 
s podniky a zaměstnavateli, aktivní 
účast v projektech, výchovné pora-
denství, jídelna, ubytování a samo-
zřejmě i velký počet žáků.
Nyní realizuje další výjimečný 
projekt. V úzké součinnosti se spo-
lečností Screen Ing s.r.o. připravi-
la v rámci operačního programu 
Vzdělávání pro konkurenceschop-
nost unikátní projekt pro účastní-

ky dalšího vzdělávání, ve kterém 
se již vyučené osoby mohou nad-
stavbově vzdělat, a to v modulech 
Mechanik opravář motorových 
jednostopých vozidel (mechanik 
motocyklů) a Alternativní energie 
a nové možnosti vytápění a rozvo-
dů sítí včetně jejich servisu (pro-
blematika solárních panelů). „Zá-
jem o další vzdělávání roste a my mu 
tak vycházíme vstříc,“ uvedl ředitel 
páteřní školy PhDr. Mgr. Vítězslav 
Štefl , Ph.D.  (od dop.)

Páteřní škola realizuje
další výjimečný projekt

Střední škola stavební a technická Ústí nad Labem se mezi prvními v se-
veročeském regionu stala Páteřní školou Ústeckého kraje. 

Studenti na naší fakultě jsou ale z celé České republiky, 
protože potřeba řešit otázky ochrany životního prostředí 
přetrvává a má celorepublikovou působnost. O oblíbe-
nosti studia ekologie svědčí stále velký zájem uchazečů, 
i přes nepříznivý demografi cký vývoj. Studium je na FŽP 
standardně děleno na bakalářské studium, magisterské 
studium a nově otevřené doktorské studium. Bakaláři stu-
dují ve dvou studijních programech: Ekologie a ochrana 
prostředí a Inženýrská ekologie. Tyto studijní programy 
se dále dělí na 3 studijní obory: Ochrana životního pro-
středí, Ochrana životního prostředí v průmyslu a Vodní 
hospodářství. Bakalářské studium je zpravidla tříleté 
a má obě formy, tedy jak prezenční tak kombinované. 
Navazující magisterské studium Ekologie a ochrana pro-
středí má dva studijní obory: Odpadové hospodářství 
a Revitalizace krajiny. Toto studium má standardní dobu 
studia 2 roky a je jen prezenční. Pro zájemce o vědeckou 
práci je od loňského roku nově otevřené doktorské stu-
dium Ekologie a ochrana prostředí se studijním oborem 
Environmentální analytická chemie. Doktorské studium 
je zpravidla čtyřleté a je uskutečňováno ve spolupráci 
s Ústavem anorganické chemie AV ČR, v.v.i., Řež a Příro-
dovědeckou fakultou UJEP. 
Uplatnění absolventů bakalářského a magisterského stu-
dia je doslova široké. Od státní správy, myšleno odbory 
životního prostředí na všech úrovních, po specializované 
ekologické fi rmy, ale také oddělení životního prostředí 
v mnoha velkých fi rmách. O možnosti nalezení pracov-
ních míst svědčí nízká „nezaměstnanost“ mezi našimi 
absolventy. Kromě vzdělávací funkce se fakulta věnuje 
vědecké činnosti. Zde jednotlivé katedry řeší několik tu-
zemských a zahraničních vědeckých projektů. Spolupráce 
je navázána jak s pracovišti Akademie věd, tak se státními 
podniky Povodí, Českým hydrometeorologickým ústavem 
atd. Studenti se již během studia mohou aktivně zapojit 
do řešení grantů a podílet se na vědecké činnosti Fakul-
ty. Nezanedbatelnou aktivitou je mezinárodní spolupráce. 
Pro studenty je zajímavá možnost studia 1 semestru na za-
hraniční škole v rámci stipendia programu Erasmus. Škála 
nabídky je opravdu široká, namátkou jsou to Univerzity 

Fakulta životního prostředí přijímá nové studenty
Fakulta životního prostředí UJEP jako první fakulta 
v ČR vyučuje již od roku 1991 ochranu životního pro-
středí. Vznik fakulty byl spojen s naléhavou potře-
bou řešit ekologické problémy severních Čech. 

v Turecku, Velké Británii, Německu, Řecku, Portugalsku, 
Finsku, Norsku, Francii atd. Pro země mimo EU je otevřená 
spolupráce s Univerzitou v Moskvě, Univerzitou v Tel Avi-
vu a ve Vietnamu. Také probíhá studentská výměna opač-
ným směrem. Již několik let hostíme každý semestr okolo 
15 zahraničních studentů v rámci programu Erasmus, nej-
častěji z Turecka, Německa, Finska, Řecka a Portugalska. 
Z moskevské univerzity u nás vloni pracovali v chemické 
laboratoři 2 studenti na tříměsíční stáži. Jeden z těchto 
studentů se k nám letos vrátí na doktorandský pobyt, kde 
se bude zabývat problematikou revitalizace řek. Informa-
ce k probíhajícímu přijímacímu řízení ke studiu na fakultě 
najdete na http://fzp.ujep.cz/Studium/prijrizeni.php a příjem 
přihlášek je otevřen do 15. 3. 2011.

Ing. Martin Neruda, Ph.D.

Studenti UJEP měří znečištění ovzduší v Tel Avivu.
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Vážení a milí čtenáři a příznivci
Severočeského Metropolu,
dnes bych se s vámi ráda podělila 
o pocity člena hodnotitelské komi-
se, která měla za úkol vybrat z řa-
dy příběhů obyčejné lidi, kteří dě-
lají neobyčejné věci. Tak zní motto 
soutěže „Křesadlo“ Dobrovolnické-
ho centra v Ústí nad Labem, které 
bylo už podeváté jejím vyhlašova-
telem v našem kraji.
Dostali jsme k posouzení celkem 
16 návrhů. Z nich jsme měli vybrat 
šest, které nás nejvíc vzaly za sr-

díčko a ještě stanovit jejich pořa-
dí. Povím rovnou, že ocenění by si 
zasloužili všichni dobrovolníci, kte-
ří nejméně po celý loňský rok věno-
vali svůj čas, um a lásku těm, kteří 
to nejvíc potřebují – klukům a děv-
čatům v dětských domovech, dě-
tem i dospělým ze sociálně slabších 
rodin, handicapovaným spoluobča-
nům, nebo seniorům. A tak není di-
vu, že rozhodování, kdo si cenu víc 
zaslouží, bylo velmi těžké. Na tom 
se všichni hodnotitelé shodli. Jako 
každá soutěž má nakonec i Křesadlo 

2010 své vítěze, kteří za svoji ne-
zištnou práci převezmou 17. břez-
na ocenění na slavnostním setkání 
v Činoherním klubu. Jeho součástí 
bude i předání průkopnického Kře-
sadla pro dobrovolníka ze soused-
ního Libereckého kraje.  Konkrétní 
příběhy obyčejných lidí, kteří dělají 
neobyčejné věci, vám v dalších čís-
lech Severočeského Metropolu rádi 
přiblížíme.
A proč to vlastně píšu? Třeba sami 
pomáháte bližním a nenašel se za-
tím nikdo, kdo by vás nominoval. 

Nebo znáte někoho z okolí. Napiš-
te nám o tom, tyhle lidské příběhy 
plné empatie a porozumění si zve-
řejnění určitě zaslouží. Už proto, že 
příklady táhnou a mohou získat ná-
sledovníky. Uznání za podporu pa-
tří i partnerům IX. ročníku Křesa-
dla – Ústeckému kraji, statutárnímu 
městu Ústí nad Labem a společnosti 
Knauf Insulation. 

Ladislava Richterová
šéfredaktorka
richterova@tydeniky.cz

NABÍZÍME K PRONÁJMU ATRAKTIVNÍ PROSTORY
 vhodné pro lékařské ordinace, kosmetická studia, kancelářské prostory, rehabilitace apod.

 moderní opravený objekt, výhodná poloha, kompletní služby v Krupce, okres Teplice v Čechách
 v objektu pošta, lékařská ordinace, lékárna

Kontakt: jednatel společnosti: tel.: 602 427 500

Jste fi rma, která propouští nebo přijímá nové zaměstnance?
JSTE OHROŽENI ZTRÁTOU ZAMĚSTNÁNÍ?

Jste zaměstnanec, který dal nebo dostal výpověď?
Končí Vám pracovní smlouva na dobu určitou?

Chcete se vrátit do zaměstnání po rodičovské dovolené?
Jste OSVČ, která musí ukončit své podnikání z důvodu nerentabilnosti?

Dřív, než vám skončí pracovní poměr, přijďte k nám!

PROJEKT
„RESTART – MOST“

Nabízíme zaměstnancům:
•  bezplatné poradenství pro zaměstnance, kterým končí jejich 

stávající pracovní poměr nebo končící OSVČ
• bezplatnou rekvalifi kaci vybraných profesí
• formy přímé podpory dle individuálních potřeb klienta

Nabízíme zaměstnavatelům:
•  náhradu mzdových prostředků fi rmám, které propouštějí

zaměstnance
•  možnost získání mzdových příspěvků při přijímání

zaměstnanců – dotované zaměstnání

Informace poskytne projektový tým na adrese:
Informační a poradenské centrum Most, Lomená 45, Most 

Telefon: 734 324 187, e-mail: landova@scomp.cz

„Naším záměrem je zprostředkovat 
reálný pohled na události v Ústí 
nad Labem. Samozřejmě se také 
zaměříme na aktuální dění kolem 
nás, přineseme ale i trochu jiný 
pohled na sport, zajímavé osob-
nosti či kulturní události,“ upřes-
nil ředitel společnosti Marek Del 
Maschio. „TV Ústí najdou zájemci 
na internetových stránkách tv-usti.
cz.“ Součástí 20ti minutového vy-
sílání bude také soutěž o zajíma-
vé ceny, úsměvný pohled na dění 
ve městě nebo anketa. 
Dvacetiminutové bloky přinesou 
také rubriku Radíme Vám a svůj 
prostor bude mít Městská policie 
Ústí nad Labem. „První reportáž 
nás zavede mezi bezdomovce, v té 
další se zaměříme na autovlaky. 
Určitě je i zajímavá znělka nové 
televize, která se již brzy objeví na 
velkoplošné obrazovce u divadla,“ 
pokračuje Marek Del Maschio 
a dodává: „Již nyní můžu prozra-
dit, že vyjíždět budeme i na Telnici, 

do Zubrnic nebo na naše zámky. 
Naše vysílání ale přinese i vážněj-
ší témata, jako například hned 
v prvním týdnu reportáž z ústecké 
nemocnice“.
Týdenní bloky se budou aktuál-
ně doplňovat o aktuální zpravo-
dajství, kulturu či sport. Soutěž, 
anketa či rubrika Radíme Vám 
budou týdenní. Týdenní bude 
také recept, který si každý může 
uvařit doma. 
Na stránkách televize pak bude 
možné shlédnout jednotlivě ar-
chivní reportáže. „Samozřejmě 
budeme rádi, když se do našeho 
projektu zapojí i Ústečané. Ne-
jen svými nápady, ale také třeba 
humornými videi“, uzavřel Del 
Maschio. 

Události města na internetu
Metropolnet a. s. spouští od 1. února nový projekt – TV Ústí.

tro výš zaujmou historické tiskař-
ské stroje, které jsou součástí expo-
zice, jež je koncipována jako auten-
tická tiskárna. Atraktivní je i expozi-
ce věnovaná astronomii ve druhém 
patře budovy, která ukazuje řadu as-

tronomických měřících a navigač-
ních přístrojů od patnáctého století 
do současnosti. Vedení muzea slibu-
je také interaktivní exempláře, kte-
rých se návštěvníci budou moci do-
týkat a vyzkoušet si jejich funkci. 

Národní technické muzeum bude 
otevřeno denně kromě pondělí od 10 
do 18 hodin a první čtvrtek v měsíci 
dokonce až do 20ti hodin. Veškeré in-
formace najdete na www.ntm.cz.

Text: Zuzana Ptáčková, foto: archiv

v depozitáři na Invalidovně. Kom-
pletní rekonstrukce, včetně moder-
nizace depozitářů, proto začala být 
neodkladná. Její výsledky dnes mů-
žete vidět na vlastní oči. Impozant-
ní funkcionalistická budova zpro-
voznila polovinu výstavních ploch. 
Ta druhá by měla začít sloužit bě-
hem příštího roku.

Staletí lidského důvtipu
Pět unikátních expozic představuje 
dopravu, fotografi i, tiskařství, astro-
nomii a architekturu a stavitelství. 
Dopravní hala je tradičně největ-
ším lákadlem muzea. Mezi exponá-
ty, které představují hlistorii auto-
mobilové, motocyklové, cyklistické, 
letecké, lodní a železniční dopravy 
u nás, najdete například legendár-
ní automobil Tatra 80 z roku 1935, 
který užíval prezident Masaryk, le-
toun Kašpar JK z roku 1911 a no-
vě také stíhací letoun Supermarine 
Spitfi re LF Mk.IXE z roku 1945. O pa-

Krátce z historie
Za předchůdce technického mu-
zea lze považovat sbírky stavov-
ské inženýrské školy, založené roku 
1717, pražské polytechniky z roku 
1806 a Českého průmyslového mu-
zea z roku 1873. Technické muze-
um jako takové bylo ustanoveno až 
v roce 1908 coby Technické muze-
um Království českého, které mělo 
dokumentovat hlavní trendy tech-
nického vývoje. První sbírky moh-
la veřejnost spatřit v roce 1910 ve 
Schwarzenberském paláci na Hrad-
čanech. Vlastní budovu na pražské 
Letné (podle návrhu architekta Mi-
lana Babušky) dostalo muzeum až 
v letech 1938 – 1941. Ta však byla 
hned po svém dokončení zabrána 
tehdejší okupační správou a muzeu 
musela posloužit budova karlínské 
Invalidovny. Po válce se muzeu vrá-
tila jen třetina nové budovy – mu-
zeum se o ni muselo dělit s řadou 
dalších „nájemníků“. Sídlilo tam 
například ministerstvo vnitra ne-
bo národní podnik Geodézie a kar-
tografi e. První expozice tu vznikla 
v roce 1949 a už za dva roky, v ro-
ce 1951, bylo muzeum převedeno 
do vlastnictví státu a získalo název 
Národní technické muzeum. Tepr-
ve po roce 1989 mohlo z rozhodnu-
tí Federální vlády využívat všech-
ny plochy budovy. Ovšem vystěho-
vání všech institucí trvalo několik 
let. Během povodní v roce 2002 by-
ly citelně poškozeny sbírky uložené 

Zázraky techniky znovu v plném lesku
Více než čtyři roky, přesně šestnáct set dvacet jedna dní, bylo kvůli ná-
ročné rekonstrukci zavřené Národní technické muzeum v Praze. Šest-
náctého února konečně znovu otevřelo své brány veřejnosti. Slavnostní 
zahájení obnoveného provozu se ale odehrálo už den předem a dokonce 
za přítomnosti prezidenta republiky. Záměrně v den sto osmdesátého vý-
ročí narození architekta, stavitele a hlavně mecenáše Josefa Hlávky. 

Expozice tiskařství.Expozice tiskařství.

Expozice doprava.Expozice doprava.


